

[\[トップに戻る\]](#)

Message Enquete

- この症例が2度熱傷とわかってから、BBSにご意見を書き込む場合は「★★2度熱傷と判ってから★★」を選択してから書き込んでください。
- BBSは連続投稿可能です。
- 自由に項目を追加できます。

有効回答: 152件

順位	項目	得票数	割合
1	多分2度熱傷だと思う	68	44.7%
2	植皮をしなくてもきれいに治る	34	22.4%
3	この画像(状態)では2度か3度か判断できない	16	10.5%
4	なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか?	12	7.9%
5	★★2度熱傷と判ってから★★	9	5.9%
5	フィブラストスプレーの水疱内散布は無意味だと思う	9	5.9%
7	症例とは、直接関係ありませんが小児熱傷を見たら、必ず頭の片隅には小児虐待を思い浮かべてください。	3	2.0%
8	まず水泡を除去して、熱傷の程度を把握する。	1	0.7%
9	3度熱傷であり植皮が必要だ	0	0%

項目選択

コメント(全角80文字以内)

回答する

リセット

投票する項目が上記にない場合は以下のフォームから追加して下さい

▼コメント一覧

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/06/01(Mon) 15:27:36

夏井@管理人です。

患者さんが受診され、全て上皮化したことを確認しました。形成外科主治医に3度熱傷で植皮が必要と診断されてから12日目で完治です。

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/06/01(Mon) 08:46:50

大学病院での熱傷治療にどうしても植皮が必要というのであれば、湿潤治療に対する植皮術の優位性を示すデータを大学で出す必要があると思います。

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/05/31(Sun) 21:11:20

> 創面が安定したら植皮へが主流です、

なぜ大学病院では植皮を前提に治療をするんでしょうか。植皮しなくても治るなら植皮は不要のはずです。

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/05/30(Sat) 21:10:59

> 瘢痕拘縮による成長障害の可能性は否定できません。

それは植皮の場合も同じでしょう？ 瘢痕拘縮は湿潤治療だけに起こる現象ではありません。

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/30(Sat) 08:59:56

受傷してから既に時間が経っているので、3度の場合はこんな状態ではない...はず。

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/05/29(Fri) 22:00:31

植皮しなくても上皮化するでしょう。しかし、瘢痕拘縮による成長障害の可能性は否定できません。治癒3年後の姿が見たいです。

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/05/29(Fri) 21:12:02

地方大学の救命治療センターでは、熱傷に対しハイドロサイトなどの被覆材やVAC等が導入されています。但し、創面が安定したら植皮へが主流です、残念でなりません...

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/05/29(Fri) 17:32:32

熱傷深度はあまり気にしません。湿潤療法の場合、2度でも3度でもやることは同じだからです。3度＝植皮の時代はもう終わりですよ。

この画像(状態)では2度か3度か判断できない - 2009/05/29(Fri) 17:23:04

水疱をそのままにして、熱傷治療を漫然とゲーベンを使用して行っている人がいるけれど、水泡を除去しないと2度と3度の区別はつかないと思います。

フィブラストスプレーの水疱内散布は無意味だと思う - 2009/05/29(Fri) 12:31:44

他の治療法をしらないのでしょうか、

植皮をしなくてもきれいに治る - 2009/05/29(Fri) 11:13:59

患者に治療後に受診して先の病院に受診してもらうか、夏井先生から(先生の負担は大きいですが)写真つきで経過を送るのが、未来に植皮犠牲者を出さない方法かと思います。

★★2度熱傷と判ってから★★ - 2009/05/29(Fri) 11:10:59

同じような症例で、2ヵ月後には熱傷のあとが、言わないとわからなくなっていた方(30代後半女性)を経験してます。植皮全く不要です。

植皮をしなくてもきれいに治る - 2009/05/29(Fri) 08:35:33

医師は、可能な治療法方を他にも提示すべきだと思う。
この医師は他の方法を知らなかっただけだろう。

フィブラストスプレーの水疱内散布は無意味だと思う - 2009/05/29(Fri) 07:33:28

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか? - 2009/05/29(Fri) 00:06:19

これまでしてきた植皮が本当に必要だったのかを検証するのは、本来、熱傷学会と熱傷専門医の仕事のはずです。それをしなかったのは熱傷学会と専門医の怠慢です。

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか? - 2009/05/28(Thu) 21:47:21

私は晒し者にするつもりはありません。植皮が必要だったか、本当に3度熱傷だったかを検証しているだけです。形成外科ではこれまでこういう検証作業をしていません。

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/28(Thu) 21:21:05

形成外科医はネットにアクセスしないのだろうか。「植皮をしないと治らない」と言っちゃうと、このサイトでさらし者にされるというリスク予測ができていない。

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか? - 2009/05/28(Thu) 21:03:28

> 夏井先生の周りには非常識な形成外科医が多いのでは?
夏井です。これは3度熱傷だと診断した医者個人名を記録しています。全て形成外科の専門医で熱傷学会の会員です。個人名出しますか?

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか? - 2009/05/28(Thu) 20:47:52

> 夏井先生の周りには非常識な形成外科医が多いのでは?
夏井です。こういう非常識な医者が関東全県の大学病院にいてビックリしています。病院名、公表しますか?

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/28(Thu) 17:48:11

この段階で植皮が必要、という判断をすることが信じられない。夏井先生の周りには非常識な形成外科医が多いのでは?

この画像(状態)では2度か3度か判断できない - 2009/05/28(Thu) 14:33:40

野口英世は囲炉裏の火が熾っている灰のなかに手をつっこんだんですよ。

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか？ - 2009/05/28(Thu) 07:32:35

> 治癒後に瘢痕拘縮による成長障害

乳児手指は屈筋優位ですから、自由に動かしながら湿潤療法で上皮化させれば、指背熱傷では瘢痕拘縮はほとんど起こりません。

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/27(Wed) 23:50:16

ちゃんと創傷被覆材を用いれば、きれいに治りそうに思える。

植皮をしなくてもきれいに治る - 2009/05/27(Wed) 21:47:11

> 治癒後に瘢痕拘縮による成長障害を起して植皮が必要となる可能性は否定できません

これは最初に植皮をしても同じでしょう。植皮をしても拘縮は起こりますから。

この画像(状態)では2度か3度か判断できない - 2009/05/27(Wed) 21:36:07

熱傷の治療に植皮は必要ではないかもしれませんが、治癒後に瘢痕拘縮による成長障害を起して植皮が必要となる可能性は否定できません。

この画像(状態)では2度か3度か判断できない - 2009/05/27(Wed) 18:18:22

最近の研究では、ある深達度に限ってはフィブラストも治癒期間短縮に効果的となってきているようです。

植皮をしなくてもきれいに治る - 2009/05/27(Wed) 13:11:06

子供だし、2週間もしないうちに上皮化しちゃうんじゃない？

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか？ - 2009/05/27(Wed) 11:07:35

3度なら壊死層があってもいいと思いますが、この写真からはわかりませんね。せいぜいⅡd程度はあるようにもみえますが・・・古い知識ですけど・・・

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/27(Wed) 09:41:08

手首より中枢側がもしかして少し深いかもしれないと思います。

指間が受傷していなさそうなので、野口英世にはならないでしょう。

この画像(状態)では2度か3度か判断できない - 2009/05/27(Wed) 08:51:29

水泡膜が残った状態(つまり直接創面が見えていない状態)で3度+植皮の確定診断を出せた根拠が知りたいです。

なぜこの状態で3度熱傷と診断できたのだろうか？ - 2009/05/27(Wed) 08:37:21

水泡膜が覆っているように見えます。つまり創面が見えていないと思われます。これでは2度か3度かの診断はできません。

フィブラストスプレーの水疱内散布は無意味だと思う - 2009/05/27(Wed) 07:59:02

フィブラストを移植用に採皮した部位に使用しても非使用部位と特に差がなかったと発売元のパンフレットにもありますね

フィブラストスプレーの水疱内散布は無意味だと思う - 2009/05/27(Wed) 07:50:32

フィブラストの主成分で水疱内はbFGFで一杯です。なぜフィブラスト？

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/27(Wed) 07:45:06

痛覚が残っているかどうか小さい子供なので判断できないので、多分2度。

多分2度熱傷だと思う - 2009/05/27(Wed) 07:28:55

フィブラストスプレーは本当に効果があるのでしょうか。

